
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 9 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 13 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 14 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais............... 14 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente ......................... 14 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS .................................... 15 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

 Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 3349, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.832.047,33 ( Um milhão, oitocentos e trinta e 

dois mil, quarenta e sete reais e trinta e três centavos ) para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria 
Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Administração, Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Urbanismo e Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 09 e 

13 da Lei nº 1957 de 16 de Dezembro de 2025 e processo administrativo nº 1019/2026-E. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 

constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

 
SUPLEMENTA 

  
 

   

5018 24101.28.272.0909.2.05 
46.91.77.99.11 

500 R$ 1.144.715,49 
 

  CRIAR 33101.17.512.0004.1.211 
33.90.92.00.00 

500  R$ 607.184,25 

5383 33101.17.512.0004.1.211 
44.90.51.00.00 

500  R$ 256.204,07 

5368 24101.04.122.4122.2.000 
33.90.39.19.00 

500  R$ 10.180,00 

CRIAR 45101. 08.245.0244.4.502 
33.90.92.15.00 

500  R$ 31.147,17 

1541 31101.15.451.0003.2.413 
33.90.39.00.00 

500  R$ 200.000,00 

4442 25101.04.122.4122.2.000 
33.90.39.94.00 

500  R$ 40.000,00 

4463 25101.04.123.0006.2.007 
33.90.40.99.00 

753 R$ 687.331,84 
 

CRIAR 25101.04.123.0006.2.007 
33.90.92.40.00 

753  R$ 687.331,84 

  
 

   

TOTAL  
 

 R$ 1.832.047,33 
R$ 1.832.047,33 

FONTES: 500 – Impostos e Transf./ 753 – Taxas e Contribuições 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 294/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a)  ANE CAROLINE PAIVA FERNANDES, Assessor Especial do Gabinete da Fazenda - SEMFAPLAN, 
matrícula nº 14220/01, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 06/04/2026 à 20/04/2026 e 2º PERÍODO: 17/08/2026  à 31/08/2026. 

 
PORTARIA Nº 295/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) ANNE CAROLLINE CASTELO SILVA, Assessor Técnico - SEMFAPLAN, matrícula nº 15602/01, fixando 
o próximo período para: 01/04/2026 à 30/04/2026.  

 
PORTARIA Nº 296/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
09/03/2026 à 23/03/2026.  do (a) servidor (a) DEBORA LARISSE DOURADO RIBEIRO, Assessor Especial da Fazenda - SEMFAPLAN, matrícula 
nº 14224/01, fixando o próximo período para: 15/05/2026 à 29/05/2026.  

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

PORTARIA Nº 297/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026  do (a) servidor (a) FERNANDA SOARES DA SILVA, Chefe da Divisão de Título Mobiliário - SEMFAPLAN, matrícula nº 
14354/01, fixando o próximo período para: 01/04/2026 à 30/04/2026. 

 
PORTARIA Nº 298/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) LEONARDO DOS SANTOS LOMBARDI, Assessor Técnico de Infraestrutura - SEMFAPLAN, matrícula 
nº 16302/04, fixando o próximo período para: 1º PERÍODO: 06/04/2026 à 20/04/2026 e 2º PERÍODO: 08/06/2026 à 22/06/2026. 
 
PORTARIA Nº 299/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) PATRICIA ABDON BALDEZ RUFINO, Agente Fiscal - SEMFAPLAN, matrícula nº 3318/91, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERÍODO: 16/06/2026 à 30/06/2026 e 2º PERÍODO: 04/11/2026  à 18/11/2026. 
 
PORTARIA Nº 300/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) RONALDO ROSA MOTA,  Chefe da Divisão de ITBI - SEMFAPLAN, matrícula nº 8111/63, fixando o 
próximo período para: 01/04/2026 à 30/04/2026. 

 
PORTARIA Nº 301/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a)  GABRIEL MOUSINHO DE CARVALHO, Assessor Jurídico - GAP, matrícula nº 14618/01, fixando o 
próximo período para: 06/07/2026 à 04/08/2026. 

 
PORTARIA Nº 302/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
16/03/2026 à 30/03/2026 do (a) servidor (a) NOEMIA DOS SANTOS MUZY ALVES, Auxiliar Administrativo/Assessor de Pessoal do Gabinete do 
Prefeito - GAP, matrícula nº 12683/01, fixando o próximo período para: 06/07/2026 à 20/07/2026. 

 
PORTARIA Nº 303/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026  do (a) servidor (a)  JONATAS CORREIA DO AMARAL, Assessor Técnico de Compras - SEMAC, matrícula nº 14863/01, 
fixando o próximo período para: 01/09/2026 à 30/09/2026. 

 
PORTARIA Nº 304/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 1º 
PERÍODO: 02/03/2026 à 16/03/2026 e 2º PERÍODO: 01/06/2026 à 15/06/2026 do (a) servidor (a) RAPHAELA BARCELOS SALGADO, Assessor 
Jurídico - SEMAC, matrícula nº 14350/01, fixando o próximo período para: 01/06/2026 à 30/06/2026. 

 
PORTARIA Nº 305/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026  do (a) servidor (a)  LIVIA DE OLIVEIRA SILVA, Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações JARI - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 15635/02, fixando o próximo período para: 01/04/2026 à 30/04/2026. 
 
PORTARIA Nº 306/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026  do (a) servidor (a)  ANA MARIA SILVA DE SOUZA BERNARDES, Agente Administrativo/ Sindicante - SEMAD, matrícula 
nº 12174/01, fixando o próximo período para: 01/04/2026 à 30/04/2026. 

 
PORTARIA Nº 307/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) BARBARA DE SOUZA VELOSO,  Chefe de Gabinete - SEMUCTUR, matrícula nº 13764/02, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERÍODO: 06/07/2026 à 20/07/2026 e 2º PERÍODO: 16/09/2026  à 30/09/2026. 

 
PORTARIA Nº 308/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) DANIELE DOS SANTOS FAGUNDES,  Assessor Especial de Ouvidoria - SEMAD, matrícula nº 14417/01, 
fixando o próximo período para: 01/09/2026 à 30/09/2026. 
 
PORTARIA Nº 309/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a)  GABRIELLE MARIA DOS SANTOS SILVA,  Assessor Administrativo - SEMAD, matrícula nº 12110/02, 
fixando o próximo período para: 04/01/2027 à 02/02/2027. 

 
PORTARIA Nº 310/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) FELIPE SOARES LAUREANO,  Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, 
matrícula nº 14475/01, fixando o próximo período para: 03/11/2026 à 02/12/2026. 

 
PORTARIA Nº 311/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) LUISA FERREIRA DA SILVA MOREIRA, Assessora Técnica - GAP/SEPEC, matrícula nº 16437/01, 
fixando o próximo período para: 01/12/2026 à 31/12/2026. 

 
PORTARIA Nº 312/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) RAFAEL DA CUNHA ANDRADE, Assessor Administrativo - SEMUTER, matrícula nº 16606/01, fixando 
os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 17/03/2026 à 31/03/2026 e 2º PERÍODO: 16/09/2026  à 30/09/2026. 

 
PORTARIA Nº 313/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA, Coordenador de Atividades Culturais para Pessoa 
com Deficiência - SEMUCTUR, matrícula nº 13621/01, fixando o próximo período para: 01/06/2026 à 30/06/2026. 

 
PORTARIA Nº 314/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026  do (a) servidor (a) MARCELLY MEIRELLES LINS, Assessoria Técnica de Licitação - Presidente da CL - SEMED, matrícula 
nº 15105/01, fixando o próximo período para: 01/04/2026 à 30/04/2026.  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

 
PORTARIA Nº 315/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) DAVID SOUZA DE NAZARETH, Vigia/Coordenador de Equipe de Agentes de Defesa Civil - SEMDEC, 
matrícula nº 4352/41, fixando o próximo período para: 01/04/2026 à 30/04/2026. 
 
PORTARIA Nº 316/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) VERA LUCIA BERNARDO DOS SANTOS JESUS, Aux Serv Gerais Limpeza - SEMDEC, matrícula nº 
3857/11, fixando o próximo período para: 03/11/2026 à 02/12/2026. 

 
PORTARIA Nº 317/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026 do (a) servidor (a) DEBORA MIGUEL DA SILVA,  Assessor de Centro de Saúde - SEMUS, matrícula nº 16598/01, fixando 
os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 16/03/2026 à 30/03/2026 e 2º PERÍODO: 15/09/2026 à 29/09/2026. 

 
PORTARIA Nº 318/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
17/04/2026 à 31/04/2026  do (a) servidor (a) FERNANDO GUILHERME DE OLIVEIRA, Medico Veterinario - SEMUS, matrícula nº 3693/51, fixando 
o próximo período para: 17/03/2026 à 31/03/2026. 

 
PORTARIA Nº 319/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/04/2026 à 16/04/2026 do (a) servidor (a) GRASIELY DE FREITAS NEVES, Assessor de Expediente e Atendimento - SEMUS, matrícula nº 
15894/02, fixando o próximo período para: 02/03/2026 à 16/03/2026. 

 
PORTARIA Nº 320/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
16/04/2026 à 30/04/2026  do (a) servidor (a)  JHONATAN DE FIGUEIREDO OLIVEIRA,  Diretor do Departamento de Tecnologia de Informação - 
SEMUS, matrícula nº 15539/01, fixando o próximo período para: 16/03/2026 à 30/03/2026. 

 
PORTARIA Nº 321/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026  do (a) servidor (a) LEONARDO SOARES DA SILVA, Subsecretário Adjunto de Infraestrutura - SEMUS, matrícula nº 
14265/01, fixando o próximo período para: 01/09/2026 à 30/09/2026. 

 
PORTARIA Nº 322/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/04/2026 à 16/04/2026  do (a) servidor (a) LINDSEY JANAINA ROMARIZ LIMA DOS SANTOS, Diretor do Departamento de Saúde Mental - 
SEMUS, matrícula nº 15156/01, fixando o próximo período para: 02/03/2026 à 16/03/2026. 

 
PORTARIA Nº 323/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
01/10/2026 à 15/10/2026 do (a) servidor (a) LUCAS DOS SANTOS AMARO, Agente Administrativo - SEMUS, matrícula nº 12236/01, fixando o 
próximo período para: 04/01/2027 à 18/01/2027. 

 
PORTARIA Nº 324/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
02/03/2026 à 31/03/2026  do (a) servidor (a) NEILSON MOREIRA DA SILVA, Coordenador da Divisão de Fiscalização Sanitária e Serviços de 
Interesse à Saúde - SEMUS, matrícula nº 15164/02, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 02/03/2026 à 16/03/2026 e 2º PERÍODO: 
16/09/2026 à 30/09/2026. 

 
PORTARIA Nº 325/GAP/26. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 
16/04/2026 à 30/04/2026 do (a) servidor (a) VILMA LIMA RODRIGUES, Superintendente Executivo do Fundo Municipal de Saúde - SEMUS, 
matrícula nº 9548/03, fixando o próximo período para: 17/03/2026 à 31/03/2026. 
 

PORTARIA Nº 326/GAP/26. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 290/GAP/26, publicada no DOQ 035/26 em 26/02/2026, que EXONEROU 
o servidor FABIO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula n° 5452/61, do cargo em comissão de Diretor do Departamento Central de Saúde 
Ocupacional e Segurança do Trabalho, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 12/02/2026.  

 

PORTARIA Nº 327/GAP/26. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 291/GAP/26, publicada no DOQ 035/26 em 26/02/2026, que NOMEOU o 
servidor ALEXANDRE LEONARDO FRESZ, no cargo em comissão de Diretor do Departamento Central de Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 12/02/2026. 

 

PORTARIA Nº 328/GAP/26. EXONERAR A PEDIDO a servidora SANDRA REGINA ALVES GARCIA SOARES, do cargo em comissão de Assessor 
de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/02/2026. 

 

PORTARIA Nº 329/GAP/26. EXONERAR a servidora DANIELA SILVA DE BARROS, matrícula n° 16530/01, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Regulação, Controle e Avaliação, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 27/02/2026. 

 

PORTARIA Nº 330/GAP/26. NOMEAR ADRIANA GOULART GAIA DE ANDRADE, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Regulação, Controle e Avaliação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 27/02/2026. 

 

PORTARIA Nº 331/GAP/26. NOMEAR PEDRO ARTHUR FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 02/03/2026. 
 

PORTARIA Nº 332/GAP/26. AUTORIZAR a requisição do servidor LUCAS DOS SANTOS AMARO, Agente Administrativo, Matrícula n°12236/01, 
para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da 
Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 05 de março de 2026 a 19 de dezembro de 2026. (PMQ/processo/985/2026-E) 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

 
PORTARIA Nº 333/GAP/26. AUTORIZAR a requisição do servidor MÁRCIO ALEXANDRE CORDEIRO RIBEIRO, Agente Administrativo, Matrícula 
n°11831/01, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 
e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 05 de março de 2026 a 19 de dezembro de 2026. (PMQ/processo/985/2026-E) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 334/GAP/26, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais. 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; considerando a Lei n° 393 de 03 de maio de 1999;  
 
Considerando o Regimento Interno do COMDEMA instituído pelo Decreto Executivo Municipal nº. 2.023/16, de 03 de junho de 2016;  
 
Considerando o processo de convocação da sociedade civil-gestão biênio 2026-2028, que elegeu novos representantes da sociedade civil;  
 
Considerando a necessidade da prestação dos serviços públicos à comunidade de forma ininterrupta e a garantia da participação da comunidade 
na prestação e qualidade de conhecimentos e providências relativas à defesa, conservação e recuperação do patrimônio ambiental;  
 
Considerando as consequências legais no âmbito das competências para o pleno exercício do poder de polícia ambiental, previstas na Lei 
Complementar-140, assim como na Resolução nº 42 do CONEMA, de 17/08/2012.  

RESOLVE:  
 

Nomear para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, conselheiros (as) conforme a legislação em vigor, referente 
ao mandato de fevereiro de 2026 a fevereiro de 2028.  
 
Artigo 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, os seguintes órgãos governamentais e as seguintes 
entidades:  
 
I - REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL  
 
1-Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA  
Titular: Moisés Vargas da Silva  
Suplente: Rosiane Filadelfo do Nascimento 
 
2- Secretaria Municipal de Urbanismo-SEMUR  
Titular: André Fabio Silveira Medeiros 
Suplente: Ozira Nascimento Silva dos Santos 
 
3- Secretaria Municipal de Defesa Civil-SEMDEC  
Titular: Evandro Rodrigues Dutra dos Santos 
Suplente: Giancarlo Faria da Silva 
 
4- Secretaria Municipal Desenvolvimento Rural e Agricultura-SEMDRAG  
Titular: Milena Vieira de Faria Ferreira 
Suplente: José Lisboa Pereira 
 
5- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania-SEMDEHPROC  
Titular: Harrison Pereira da Silva 
Suplente: Ana Beatriz de Sá Batista 
 
6- Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito-SEMUTTRAN  
Titular: Andreia Barcelos Silva 
Suplente: Joel Henrique Soares da Silva 
 
7- Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos-SEMCONSESP  
Titular: Adriano do Amaral Brandi 
Suplente: Roberta Corlett Gomes 
8- Secretaria Municipal de Educação-SEMED  
Titular: Amanda Santana da Silva Delphim 
Suplente: Rachel Sebastião Furtado Moreira da Silva 
 
II- REPRESENTAÇÃO NÃO-GOVERNAMENTAL  
 
1- Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ 
Titular: Jacira Aparecida Castanharo  
Suplente: à designar 
 
2- ONG dos Aposentados e Pensionistas de Queimados - APQ 
Titular: Josué Silva da Costa  
Suplente: Roseli da Rocha  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 6  

 

 

 
3- Associação Projeto Professor Fábio Castelano - APFC 
Titular: João Marcos Fonseca de Souza 
Suplente: Josué Silva de Jesus 
 
4- Espaço Cultural Kunta Kinte - ECKK 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
5- Associação Circo Social Baixada - ACSB 
Titular: Mateus dos Santos Lima 
Suplente: Caio Batalha Mota de Oliveira 
 
6- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade - ALED  
Titular: Marcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Ruan Araujo Medeiros 
 
7- Instituto Cidadania Ativa - ICA 
Titular: Nathalya Aline Correa Gomes 
Suplente: Caique Batalha Mota de Oliveira 
 
8- Associação Pedala Queimados - PQ 
Titular: Carlos Leandro de Oliveira 
Suplente: a designar 
 
Artigo 2º O COMDEMA fica autorizado a iniciar suas atividades regimentais imediatamente.  
 
Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 162/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ALESSANDRA CRISTINE FERNANDES, Supervisor Escolar, 
SEMED, matrícula 11654/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 13/06/2014 à 12/06/2019 
de acordo com o processo nº 6894/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 163/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ANDREA FERREIRA MAURÍCIO,  Auxiliar de enfermagem, SEMUS, 
matrícula 2371/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 15/02/2021 à 14/02/2026 de acordo 
com o processo nº 1720/2020/06. 
 
PORTARIA Nº 164/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) LIANE WILLE AUEL,  Médico pediatra, SEMUS, matrícula 5478/01, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 07/12/2016 à 06/12/2021 de acordo com o processo 
nº 1944/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 165/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ALEX ALMEIDA MUNIZ,  Trabalhador braçal e jardineiro, SEMUS, 
matrícula 5509/31, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 11/12/2016 à 10/12/2021 de acordo 
com o processo nº 3456/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 166/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) FRANCISCO JOSÉ LONGO SENRA,  Médico oftalmologista, 
SEMUS, matrícula 3086/41, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 08/05/2016 à 07/05/2021 
de acordo com o processo nº 7669/2011/06. 
 
PORTARIA Nº 167/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) VERA LÚCIA BERNADO DOS SANTOS JESUS,  ASG, SEMDEC, 
matrícula 3857/11, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 26/01/2019 à 25/01/2024 de acordo 
com o processo nº 2544/2019/10. 
 
PORTARIA Nº 168/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) JACKELINE APARECIDA DE SOUZA ROCHA,  Psicóloga, SEMUS, 
matrícula 5420/81, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 04/12/2016 à 03/12/2021 de acordo 
com o processo nº 2869/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 169/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) JOSÉ LUIZ ALMEIDA NATAL,  Cirurgião Dentista, SEMUS, 
matrícula 5402/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 04/12/2016 à 03/12/2021 de acordo 
com o processo nº 6640/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 170/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) EDUARDO MACIEL DA SILVA,  Médico otorrinolaringologista, 
SEMUS, matrícula 5937/41, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 22/05/2017 à 21/05/2022 
de acordo com o processo nº 3411/2018/06. 
 
PORTARIA Nº 171/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) DALISETE NOVAES DOS REIS,  ASG, SEMDEC, matrícula 4407/51, 
1.º e 2.º (primeiro e segunda) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 22/09/2019 à 21/09/2024 de acordo 
com o processo nº 4245/2019/05. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 7  

 

 

 
PORTARIA Nº 172/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CARLOS DA SILVA,  ACS, SEMUS, matrícula 13804/01, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 08/11/2019 à 07/11/2024 de acordo com o processo nº 
277/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 173/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) LEONARDO ROGERIO STASSEN RIBEIRO,  Pintor, 
SEMCONSESP, matrícula 2754/01, 2.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 12/03/2016 à 
11/03/2021 de acordo com o processo nº 6425/2016/20. 
 
PORTARIA Nº 174/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROSINEIA ALVES LOZANO,  Fonoaudióloga, SEMUS, matrícula 
11530/01, 2.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 26/03/2014 à 25/03/2019 de acordo com o 
processo nº 2894/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 175/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) EUNICE LEA DE AQUINO,  Auxiliar de saúde bucal, SEMUS, 
matrícula 4278/11, 2.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 04/08/2009 à 03/08/2014 de 
acordo com o processo nº 8120/2011/06. 
 
PORTARIA Nº 176/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MAURICIO DE SOUZA ROCHA JUNIOR,  Médico cardiologista, 
SEMUS, matrícula 5398/81, 2.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 17/12/2006 à 16/12/2011 
de acordo com o processo nº 4941/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 177/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ALESSANDRA DANTAS DA SILVA,  Dentista, SEMUS, matrícula 
12669/01, 2º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 15/04/2016 à 14/04/2021 de acordo com o 
processo nº 3700/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 178/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES,  Técnica de enfermagem, 
SEMUS, matrícula 12063/01, 2.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 16/01/2020 à 15/01/2025 
de acordo com o processo nº 2946/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 179/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) GABRIELE DE OLIVEIRA MARQUES,  Agente administrativo, 
SEMUS, matrícula 11830/01, 2.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 05/09/2019 à 04/09/0024 
de acordo com o processo nº 2132/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 180/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) DENISE BASTOS CALHEIROS MENDES,  ASG, SEMUS, matrícula 
6229/41, 2.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 16/06/2008 à 17/06/2013 de acordo com o 
processo nº 1149/2014/06. 
 
PORTARIA Nº 181/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO,  Técnico de enfermagem, 
SEMUS, matrícula 12066/01, 2º/3º (segundo e terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 16/01/2020 
à 15/01/2025 de acordo com o processo nº 2695/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 182/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) AFONSO HENRIQUE MONTEIRO,  Auxiliar de recepção, SEMUS, 
matrícula 5499/21, 3.º (segundo) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 10/12/2006 à 09/12/2011 de 
acordo com o processo nº 06/0160/2007. 
 
PORTARIA Nº 183/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROSIMERE GOMES BARBOSA,  Técnico de enfermagem, SEMUS, 
matrícula 12326/01, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 11/05/2020 à 10/05/2025 de 
acordo com o processo nº 2116/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 184/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) LEANDRO DE SOUZA DA SILVA,  Trabalhador braçal e jardineiro, 
PGM, matrícula 5702/09, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 15/01/2017 à 14/01/2022 de 
acordo com o processo nº 0003/2018/24. 
 
PORTARIA Nº 185/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MARCIA BABOSA DA SILVA,  ACD, SEMUS, matrícula 4277/31, 
3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 04/08/2009 à 03/08/2014 de acordo com o processo nº 
2895/2020/06. 
 
PORTARIA Nº 186/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) SUELI LOPES DI PINO,  ASG, SEMUSOP, matrícula 6678/81, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 09/08/2019 à 08/08/2024 de acordo com o processo nº 
2888/2020/29. 
 
PORTARIA Nº 187/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROSANE WANDERLEY GARCIA DA SILVA,  Auxiliar de saúde 
bucal, SEMUS, matrícula 3170/41, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 17/06/2016 à 
16/06/2021 de acordo com o processo nº 2242/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 188/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ANDRE LUIZ MAGALHÃES CARVALHO,  Técnico de enfermagem, 
SEMUS, matrícula 12522/01, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 23/10/2015 à 22/10/2020 
de acordo com o processo nº 5358/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 189/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) PATRICIA SILVA BEZERRA,  Assistente social, SEMAS, matrícula 
12282/01, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 04/05/2015 à 03/05/2020 de acordo com o 
processo nº 3288/2021/09. 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 8  

 

 

PORTARIA Nº 190/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MAURA RACHEL  RICCIOPPO DOS SANTOS3,  Médico 
fonoaudiólogo, SEMUS, matrícula 5417/81, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 
05/12/2011 à 04/12/2016 de acordo com o processo nº 8077/2015/06. 
 
PORTARIA Nº 191/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ADRIANA EDWIRGEN MAIA DE CASTRO,  PI- Educação física, 
SEMEL, matrícula 4765/01, 3 (três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 14/03/2010 à 13/03/2015 de 
acordo com o processo nº 0417/2020/05. 
 
 
PORTARIA Nº 192/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) RITA MARTA DO NASCIMENTO,  ASG, SEMED, matrícula 3536/01, 
3 (três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 22/09/2017 à 21/09/2022 de acordo com o processo nº 
0065/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 193/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ASSUNÇÃO DA SILVA ALBUQUERQUE,  ASG, SEMED, matrícula 
4059/21, 3 (três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 05/05/2019 à 04/05/2024 de acordo com o processo 
nº 3191/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 194/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROSANGELA BARBOSA DE SOUZA SILVA,  PII, SEMED, 
matrícula 2051/61, 3 (três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 17/04/2020 à 16/04/2025 de acordo com 
o processo nº 00795/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 195/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CLAUDIA DA PAIXÃO LIMA,  PII, SEMED, matrícula 3592/01, 3 
(três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 31/12/2017 à 30/12/2022 de acordo com o processo nº 
1636/2013/05. 
 
PORTARIA Nº 196/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) JUÇARA APARECIDA DE LIMA FERREIRA,  Técnico de 
enfermagem, SEMUS, matrícula 2412/01, 3 (três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 19/01/2021 à 
18/01/2026 de acordo com o processo nº 0676/2020/06. 
 
PORTARIA Nº 197/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CARLA MARCIA CARVALHO VIEIRA,  Fonoaudióloga, SEMUS, 
matrícula 3905/051, 4 (quatro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 30/06/2026, referente ao período aquisitivo de 12/02/2014 à 11/02/2019 e 
12/02/2019 à 11/02/2024 de acordo com o processo nº 2758/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 198/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) SONIA MARIA LUCIANO MACHADO MOUTINHO,  PII, SEMED, 
matrícula 11231/01, 4 (quatro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 30/06/2026, referente ao período aquisitivo de 16/07/2013 à 15/07/2018 e 
16/07/2018 à 15/07/2023 de acordo com o processo nº 0430/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 199/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ELIZABETH TORRES DE SOUZA,  Auxiliar administrativo, SEMED, 
matrícula 2819/31, 4 (quatro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 30/06/2026, referente ao período aquisitivo de 22/03/2011 à 21/03/2016 e 22/03/2016 
à 21/03/2021 de acordo com o processo nº 3089/2012/05. 
 
PORTARIA Nº 200/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CRISTIANE SANTOS DE FARIA,  Dentista, SEMUS, matrícula 
2859/21, 5 (cinco) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/07/2026, referente ao período aquisitivo de 28/03/2011 à 27/03/2016 e 28/03/2016 à 
27/03/2021 de acordo com o processo nº 9629/2015/06. 
 
PORTARIA Nº 201/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) FÁTIMA DANIELE ABRANTES DOS SANTOS,  PII, SEMED, 
matrícula 4747/31, 6 (seis) mês(s) a contar de  02/03/2026 à 01/09/2026, referente ao período aquisitivo de 11/04/2000 à 10/04/2005 e 11/04/2005 
à 10/04/2010 de acordo com o processo nº 7656/2012/05. 
 
PORTARIA Nº 202/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) SHIRLEI DE OLIVEIRA SANTOS,  PII, SEMED, matrícula 4753/81, 
6 (seis) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/08/2026, referente ao período aquisitivo de 24/03/2010 à 23/03/2015 e 24/03/2015 à 23/03/2020 de 
acordo com o processo nº 3259/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 203/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CASSIA CRISTINA SANTANA DA SILVA,  PII, SEMED, matrícula 
3370/71, 12 (doze) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 28/02/2027, referente ao período aquisitivo de 14/04/1997 à 13/04/2002, 14/04/2002 à 
13/04/2007, 14/04/2007 à 13/04/2012, 14/04/2012 à 13/04/2017  de acordo com o processo nº 2475/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 204/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MARIA APARECIDA DE REZENDE,  PII, SEMED, matrícula 689/01, 
24 (vinte quatro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 29/02/2028, referente ao período aquisitivo de 01/08/1985 à 31/07/1990, 01/08/1990 à 31/07/1995, 
01/08/1995 à 31/07/2000, 01/08/2000 à 31/07/2005, 01/08/2005 à 31/07/2010,  01/08/2010 à 31/07/2015,  01/08/2015 à 31/07/2020 e  01/08/2005 à 
31/07/2020 de acordo com o processo nº 05/0757/2004. 
 
PORTARIA Nº 205/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MÁRCIO ABELARDO DA SILVA,  ASG, SEMED, matrícula 3710/91, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 06/03/2013 à 05/03/2018 de acordo com o processo 
nº 2362/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 206/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) DENISE ASSIS DO COUTO SILVA,  Técnico de enfermagem, 
SEMUS, matrícula 12195/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 17/04/2020 à 16/04/2025 
de acordo com o processo nº 0509/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 207/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) SANCLER ANANIAS DA COSTA,  Auxiliar de cozinha, SEMUS, 
matrícula 5729/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 30/01/2012 à 29/01/2017 de acordo 
com o processo nº 1918/2021/06. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 9  

 

 

PORTARIA Nº 208/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ANTONIO ROBERTO XAVIER SAMPAIO,  Médico ginecologista, 
SEMUS, matrícula 3898/91, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/03/2026, referente ao período aquisitivo de 18/02/1999 à 17/02/2004 
de acordo com o processo nº 06/0443/2009. 
 
PORTARIA Nº 209/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) LUIZ CARLOS LISBOA,  Coveiro, SEMCONSESP, matrícula 
3457/51, 3 (três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 03/11/2017 à 02/11/2022 de acordo com o processo 
nº 20/0018/2010. 
 
 
PORTARIA Nº 210/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CLEIDE MALVINA LUCAS DOS SANTOS,  PII, SEMED, matrícula 
11470/01, 3 (três) mês(s) a contar de  01/03/2026 à 31/05/2026, referente ao período aquisitivo de 08/01/2014 à 07/01/2019 de acordo com o processo 
nº 0159/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 211/SEMAD/2026. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) RENATA CRISTINA OLIVEIRA DA FONSECA  PASSOS,  PII, 
SEMED, matrícula 11756/01, 6 (seis) mês(s) a contar de  01/02/2026 à 31/07/2026, referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 e 
25/06/2019 à 24/06/2024 de acordo com o processo nº 3884/2021/05. 
 
PORTARIA N. º 212/SEMAD/2026. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão da Licença para Tratar 
de Interesses Particulares, da servidora MARCIA FERREIRA SOARES MACHADO, matrícula nº 5418/61, Psicólogo - SEMUS, na forma do § 1º 
e § 2º do art. 92 da Lei n. º 1.060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 02/02/2026. Após esse período, a servidora retornará às suas 
atividades e, para tanto, deverá apresentar-se à SCRH/SEMAD e retirar Carta de Apresentação com a data de seu retorno, a ser apresentada 
ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinada. (Processo nº 6167/2025-E). 
 
PORTARIA N.º 213/SEMAD/2026. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão da Licença por Motivo 
de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro(a), da servidora TATIANA LABOISSIERE BECK, matrícula nº 11994/01, Médico Clínico Geral 40H 
– SEMUS, na forma do art. 87 da Lei nº 1.060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 09/12/2025. Após esse período, a servidora retornará 
às suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se à SCRH/SEMAD e retirar Carta de Apresentação com a data de seu retorno, a ser 
apresentada ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinada. (Processo nº 8628/2025-E). 
 
PORTARIA N.º 214/SEMAD/2026. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão da Licença por Motivo 
de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro(a), da servidora CAMILA LEITE FERREIRA, matrícula nº 12313/01, Enfermeiro 40H – SEMUS, na 
forma do art. 87 da Lei nº 1.060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 09/02/2026. Após esse período, a servidora retornará às suas 
atividades e, para tanto, deverá apresentar-se à SCRH/SEMAD e retirar Carta de Apresentação com a data de seu retorno, a ser apresentada ao 
Secretário Municipal ao qual esteja subordinada. (Processo nº 654/2026-E). 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 13423/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
O Secretário Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 025/SEMED/2026. Processo nº 758/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0354908, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359812 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360700, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 026/SEMED/2026. Processo nº 698/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358370, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0358966 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360562, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 027/SEMED/2026. Processo nº 688/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358359, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359735 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360693, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 028/SEMED/2026. Processo nº 720/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358253, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359737 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360685, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 029/SEMED/2026. Processo nº 715/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358248, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359745 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360682, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 030/SEMED/2026. Processo nº 711/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358250, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359741 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360680, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 10  

 

 

PORTARIA Nº 031/SEMED/2026. Processo nº 718/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358247, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359747 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360679, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 032/SEMED/2026. Processo nº 737/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358257, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359523 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360674, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 

 
PORTARIA Nº 033/SEMED/2026. Processo nº 723/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358255, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359528 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360668, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 

 

PORTARIA Nº 034/SEMED/2026.  Processo nº 746/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358261, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359536 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360663, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 

 
PORTARIA Nº 035/SEMED/2026. Processo nº 719/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358372, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359543 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360650, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 

 
PORTARIA Nº 036/SEMED/2026. Processo nº 708/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358252, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359567 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360634, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 037/SEMED/2026. Processo nº 721/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358254, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359569 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360632, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 038/SEMED/2026. Processo nº 725/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358258, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359447 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360628, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 039/SEMED/2026. Processo nº 694/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358366, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359457 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360617, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 040/SEMED/2026. Processo nº 724/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358262, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0358918 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360606, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual 
 
PORTARIA Nº 041/SEMED/2026. Processo nº 727/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358375, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0358944 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360603, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
 
PORTARIA Nº 042/SEMED/2026. Processo nº 689/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358410, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0358925 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360585, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
 
PORTARIA Nº 043/SEMED/2026. Processo nº 740/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358380, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359464 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360599, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual 
 
 
PORTARIA Nº 044/SEMED/2026. Processo nº 684/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358351, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359011 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360595, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 11  

 

 

 
PORTARIA Nº 045/SEMED/2026. Processo nº 748/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358260, pela ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0359015 e no despacho da Controladoria Geral do 
Município de Nº de Controle 0360588, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 046/SEMED/2026. Processo nº 690/2025-E, com base no acolhimento do Secretário Municipal de Educação de Nº de Controle 
0358363 e a ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0358999, DECIDO pela extinção do presente procedimento 
administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 
PORTARIA Nº 047/SEMED/2026. Processo nº 6714/2025-E, com base no despacho do Departamento Financeiro da Semed de Nº de Controle 
0362073 e a ciência da Assessoria Técnica do Controle Interno Semed de Nº de Controle 0362073, DECIDO pela extinção do presente procedimento 
administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista a perda do interesse processual. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231-01 - SEMED – PMQ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 048/SEMED/2026 

NOMEIA A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014, 
REGULAMENTADA NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS PELA LEI Nº 1.337/2016. 
 

O Secretário Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que preceitua a Lei 13.019/2014 
regulamentada no Município de Queimados pela lei nº.1.337/2016, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear como membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação, sob a presidência do(a) primeiro(a) nomeado(a), para compor 
a Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria celebrada no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Queimados com a Organização 
da Sociedade Civil INSTITUTO FAMÍLIA AZUL, processo administrativo nº 3119.2025-E, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 
2014, regulamentada em âmbito municipal pela Lei nº 1.337/2016, os servidores públicos a seguir relacionados: 

 

• Amanda Santana da Silva Delphim  
Matrícula: 11955/01  
Cargo: Diretora de Atendimento Educacional Especializado  
Função na Comissão: Presidente 
 

• Adriano Geremias Pinto da costa  
Cargo/Função: Diretor de Planejamento Orçamentário e Financeiro da Educação 
Matrícula: 3740/01 
Função na Comissão: Membro 
 

• Raphaela Nogueira Machado Azevedo 
Cargo/Função: Coordenação de Ouvidoria 
Matrícula: 16225/01 
Função na Comissão: Membro 
 

• Naísa de Azevedo Costa  
Cargo/Função: Orientador pedagógico 
Matrícula: 12376/01 
Função na Comissão: Membro 
 

• Carla de Ataíde Silva Isidoro 
Cargo/Função: Coordenadora de Assuntos Institucionais 
Matrícula:14502/02 
Função na Comissão: Membro 
 

Art. 2º - Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parceria, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer 
as seguintes funções: 
 
I – Avaliar as necessidades educacionais específicas; 
II – Deliberar sobre o Atendimento Educacional Especializado (AEE); 
III – Elaborar e acompanhar o Plano de Atendimento Individualizado (PAI/PEI); 
IV – Orientar docentes e setores administrativos; 
V – Monitorar a efetividade das ações. 
VI - Emitir pareceres técnicos 
VII - Zelar pelo cumprimento da legislação inclusiva 
VIII – Monitorar e Avaliar as parcerias celebradas com a Organização da Sociedade Civil; 
IX – Realizar visitas in loco às entidades;  
X – Realizar, quando solicitado pelo Gestor, pesquisa de satisfação com os beneficiários dos planos de trabalho da parceria;  
XI – Fiscalizar, em parceira com o Fiscal do Termo, a prestação de contas das Organizações da Sociedade Civil; 
XII – Homologar relatório técnico de monitoramento e avaliação emitido pela Administração Pública; 
XIII- A comissão de monitoramento e avaliação se reunirá periodicamente a fim de avaliar a execução das parcerias por meio da análise das ações 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 12  

 

 

previstas nos arts.51 a 53 da Lei nº. 1.337/2016. 
 
Art. 3º As deliberações e as decisões da Comissão serão tomadas mediante o expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros. 
 
Art. 4º - O trabalho da Equipe Técnica constitui serviço público relevante, não implicando remuneração para qualquer de seus membros. 
 
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231-01 - SEMED – PMQ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
PMQ/PROCESSO/8591/2025-E. Com fulcro no parecer da Assessoria Técnica de Controle Interno da SEMED (n.c 0364977) e na manifestação do 
setor demandante (n.c 0325505), HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos da Lei nº 14.133/2021, do Art. 37, XXI, da Constituição Federal e do 
Decreto Municipal nº 2.896/2023, o objeto do Pregão Eletrônico nº 90004/2025, através do processo administrativo nº 1890.2025-E, em favor da 
empresa FACILITA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS E AUTOMOTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.004.212/0001-99. 
Ato contínuo, AUTORIZO a 1ª utilização da Ata de Registro de Preços nº 001/2025 para a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças, lavagem, lubrificação e higienização de veículos, conforme planilha de utilização (n.c 0356995), no valor 
total de R$ 296.221,14 (duzentos e noventa e seis mil, duzentos e vinte e um reais e quatorze centavos), pelo período de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura do termo contratual, podendo ser prorrogado sucessivamente. 
 
PMQ/PROCESSO/4543/2022/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, às fls. 3366/3371, da Assessoria Técnica para Controle 
Interno da Educação, às fls. 3356/3358, bem como o que dispõe a Lei Complementar Municipal no 103/2025, AUTORIZO, na forma da Lei, a 
prorrogação do Contrato nº 001/2022, PE nº 01/2022,  celebrado com empresa especializada para a execução de serviços contínuos de Alimentação 
Escolar e Nutrição, visando a aquisição, a guarda, o preparo e a distribuição de alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias, com 
dedicação exclusiva, que atendam os padrões nutricionais e dispositivos legais vigentes do Programa Nacional de Alimentação escolar — PNAE 
(Lei no 11.947, de 16/06/2009 e Resolução FNDE no 06, de 08/05/2020) nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino de Queimados, visando 
atender aos alunos regularmente matriculados  em Unidades Escolares Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Queimados e nas Creches 
Conveniadas, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme Edital e seus anexos,  a partir de 08 de março de 2026. ADJUDICO o objeto consignado à 
Empresa MC ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ no 11.205.159/0008-35, no valor total R$ 21.834.776,00 (vinte e um milhões, oitocentos 
e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais) 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 
Gestor do contrato 

______________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 
Instrumento nº 02/2026 – Pregão eletrônico n°. 90006/2025. Partes: Município de Queimados e PLATAFORMA PROJETOS E EQUIPAMENTOS 
CONTRA INCENDIO EIRELI EPP, CNPJ nº 23.168.417/0001-63. Objeto: Contratação da prestação de serviços para execução de manutenção 
preventiva (Manutenção Preventiva que envolve inspeção periódica nos três níveis de manutenção, conforme as normas ABNT/NBR 12.962 e 
INMETRO) e corretiva (com troca de peças, recarga e pintura) referente aos extintores de incêndio de Água Pressurizada - AP (Classe A) 10L, além 
de emissão de relatório de inspeção, conforme especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 90006/2025 e em seu Termo de Referência. 
Prazo: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 5.024,00 (cinco mil e vinte e quatro reais). Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:  
12.368.0068.1.01, FONTE: 569, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00.00, NOTA DE EMPENHO: 38/2026 no valor de R$ 5.024,00 (cinco mil e 
vinte e quatro reais). Processo Administrativo nº 6856/2025-E 
 
Instrumento nº 06/2026 – Pregão eletrônico n°. 90006/2025. Partes: Município de Queimados e MAVAN EQUIPAMENTOS E SERVICOS CONTRA 
INCENDIO LTDA. Objeto: Aquisição e instalação de extintores de Pó Químico - NaHCO3 – bicarbonato de sódio (Classe BC) – 6 kg, destinando-se 
a atender a necessidade de manter a segurança dos alunos, servidores, visitantes, bem como, a integridade do Patrimônio Público, além de atender 
as exigências estabelecidas pelas Normas Técnicas vigentes, objetivando combater eventuais focos de incêndio que venham a ocorrer e atendendo 
a legislação pátria acerca do tema, conforme especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 90006/2025 e em seu Termo de Referência. 
Prazo: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 30.031,92 (trinta mil, trinta e um reais e noventa e dois centavos). Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE 
TRABALHO:  12.368.0068.1.01, FONTE: 569, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00.00, NOTA DE EMPENHO: 39/2026 – no valor parcial de R$ 
16.331,00 (dezesseis mil, trezentos e trinta e um reais). Processo Administrativo nº 6856/2025-E 

 
Instrumento Contratual nº 08/2026. Celebrado em 12 de fevereiro de 2026, arquivado às fls. 55 a 74, no livro nº 01/2026. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e EMPRESA SOLUÇÃO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF nº. 25.109.467/0001-03. Objeto: a AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO, incluindo entrega, descarga, instalação e montagem completa, destinada a equipar e adequar as 
unidades da Secretaria Municipal de Educação de Queimados (SEMED), em conformidade com as especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência e Edital, proposta de preço apresentada na Ata de Registro de Preços nº 003/2025 – CIM Jequitinhonha/MG. Vigência de 24 (vinte e 
quatro) meses contados da assinatura do contrato. Da ADESÃO, valor global: R$ 3.691.155,00 (três milhões, seiscentos e noventa e um mil, cento 
e cinquenta e cinco reais). Da 1ª UTILIZAÇÃO, valor de R$ 565.826,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte e seis reais). 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL; Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte: 5.00.1001 – Recursos de Impostos e de 
Transferência de Impostos de livre aplicação; Empenho nº 40 de 04 de fevereiro de 2026, no valor total de R$ 564.926,00 (quinhentos e sessenta e 
quatro mil, novecentos e vinte e seis reais), tendo o restante a suplementar. Processo Administrativo nº 8918/2025-E. 
 
Instrumento Contratual nº 09/2026. Celebrado em 12 de fevereiro de 2026, arquivado às fls. 75 a 94, no livro nº 01/2026. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e EMPRESA ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº. 39.548.763/0002-98. Objeto: a 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR E ADMINISTRATIVO, incluindo entrega, descarga, instalação e montagem completa, destinada a equipar 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 13  

 

 

e adequar as unidades da Secretaria Municipal de Educação de Queimados (SEMED), em conformidade com as especificações técnicas contidas 
no Termo de Referência e Edital, proposta de preço apresentada na Ata de Registro de Preços nº 139/FMS/2024. Vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses contados da assinatura do contrato. Da ADESÃO, valor global: R$ 1.133.795,00 (um milhão, cento e trinta e três mil, setecentos e noventa e 
cinco reais). Da 1ª UTILIZAÇÃO, valor de R$ 233.937,00 (duzentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e sete reais). Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; Natureza da 
Despesa: 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte: 5.00.1001 – Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de 
livre aplicação; Empenho nº 41 de 04 de fevereiro de 2026, no valor total de R$ 234.297,00 (duzentos e trinta e quatro mil, duzentos e noventa e 
sete reais). Processo Administrativo nº 8918/2025-E. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 03/SEMUS/2026.  
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
CONCEDER à servidora ALESSANDRA PEREIRA BASTOS, matrícula nº 5395/31, Médico do Trabalho, a Gratificação de Incentivo de Dedicação 
– GID, instituída pela Lei Municipal nº 924, de 21 de janeiro de 2009, e regulamentada pelo Decreto nº 897, de 08 de março de 2009, a contar de 
24/02/2026. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ERRATA: Correção da Portaria Nº 04/GAB/GS/SEMUS, publicada no DOQ de Nº 035/26 de 26 de fevereiro de 2026, para que conste:  
Onde se lê: Designar o servidor DIEGO PHILIPPE CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 14216/01, Diretor Departamento Controle Execução 
Orçamentária - SEMUS, para responder interinamente pelo cargo de Diretor do Departamento de Tesouraria, na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, durante o período aquisitivo de férias do servidor OSEAS 
SALGADO TIAGO , matrícula 10673/04, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA, na Secretaria de Saúde de Queimados no período de 
02/03/2026 até 16/3/2026. 
Leia-se: Designar o servidor DIEGO PHILIPPE CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 14216/01, Diretor Departamento de Contabilidade - SEMUS, 
para responder interinamente pelo cargo de Diretor do Departamento de Tesouraria, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, durante o período aquisitivo de férias do servidor OSEAS SALGADO TIAGO , matrícula 
10673/04, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA, na Secretaria de Saúde de Queimados no período de 02/03/2026 até 16/03/2026. 
 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
______________________________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 
Instrumento nº: 37/2025 SEMUS, contrato celebrado em 28/11/2025. Arquivado às fls. 01/05 do Livro de Registro de Contratos nº 03/2025. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CENTRO DE MEDICINA E PROJETOS ESPECIAIS - CEMPES. Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, 
sem acréscimo de serviços e valores, do Contrato de Gestão nº 01/2023, para gestão dos serviços em atenção primária em saúde no município de 
Queimados, para o período de 06 (seis) meses, no Valor Global de R$ 29.885.728,80 (Vinte e nove milhões oitocentos e oitenta e cinco mil setecentos 
e vinte e oito reais e oitenta centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.301.0018.2521, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.99.00. Empenho nº 368/2025, no valor de R$ 91,91 (Noventa e um reais e noventa e um centavos). Processo administrativo nº 
13.0004/2025. 
 
Instrumento nº: 38/2025 SEMUS, contrato celebrado em 01/12/2025. Arquivado às fls. 06/15 do Livro de Registro de Contratos nº 03/2025. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MAURO HENRIQUE DE MELO MARTINS E PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS. Objeto: Contrato de Locação 
de Imóvel situado à Rua Eugênio Castanheiras, nº 200, casa 01, Centro, Queimados/RJ destinado exclusivamente às instalações das dependências 
da Casa do Autista da Secretaria Municipal de Saúde, para o período de 36 (trinta e seis) meses, no Valor Mensal de R$ 5.549,60 (Cinco mil 
quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), totalizando o Valor Global de R$ 199.785,60 (Cento e noventa e nove mil setecentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2531, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.15.00. Empenho nº 372/2025, no valor de R$ 2.774,80 (Dois mil setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). Programa de 
Trabalho: 44101.10.302.0029.2531, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15.00. Empenho nº 373/2025, no valor de R$ 2.774,80 (Dois mil setecentos e 
setenta e quatro reais e oitenta centavos). Processo administrativo nº 32/2025-E. 
 
Instrumento nº: 39/2025 SEMUS, contrato celebrado em 04/12/2025. Arquivado às fls. 16/32 do Livro de Registro de Contratos nº 03/2025. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CENTRO DE IMAGEM E ESPECIALIDADES DE QUEIMADOS LTDA. Objeto: Contrato de Credenciamento para 
Prestação de Serviços de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, de diagnósticos e tratamento de forma 
complementar ao SUS no município de Queimados, especialmente para os exames de diagnóstico por imagem, para o período de 12 (doze) meses, 
no Valor Global de R$ 1.955.799,72 (Um milhão novecentos e cinquenta e cinco mil setecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos). 
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2530, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 367/2025, no valor 
de R$ 1.000,00 (Mil reais). Processo administrativo nº 13.0003/2025. 
 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 14  

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
PORTARIA Nº. 013/SEMUR/2026. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
TORNAR PÚBLICO a ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº. 006/2026, destinado à VILA DO PAU FERRO SPE LTDA de imóvel de uso residencial, 
que totaliza em 115,38m² de área total construída, situado na Rua Horácio, Lote 09, que tomará o nº 550 na Quadra 38, Loteamento Nossa Senhora 
da Conceição, Bairro Belmonte, Queimados, RJ. Emitido em 25 de fevereiro de 2026, através do processo de Nº 7278/2025-E em nome do 
requerente.  

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02   
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 009/SEMADA/2026. TORNAR PÚBLICO que a M ROCHA CONSTRUCOES LTDA CNPJ: 04.479.708/0001-28, recebeu da 
Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO - LI SEMADA N° 
000071, válida até 27 de fevereiro de 2030, por 04 (quatro) anos, licenciada para “M ROCHA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 04.479.708/0001-28”. 
Processo SEMADA Nº 4170/2025-E. 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente  
 

ATA Nº 002 COMDEMA 
 
Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às duas horas e quatorze minutos, iniciou-se a reunião ordinária na Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, situado na Rua Nilópolis, s/n – Queimados – RJ, com a presença do Marcelo Santos de 
Matos- Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, o Douglas Linhares - Diretor de Licenciamento Ambiental da SEMADA, e os 
seguintes conselheiros GOVERNAMENTAIS: Moisés Vargas da Silva, e Rosiane Filadelfo do Nascimento – SEMADA; André Fabio Silveira Medeiros 
– SEMUR; Giancarlo Faria da Silva – SEDEC; José Lisboa Pereira – SEMDRAG; Ana Beatriz de Sá Batista – SEMDEHPROC; Andreia Barcelos 
Silva – SEMUTTRAN; Amanda Santana da Silva Delphim – SEMED; e os seguintes conselheiros da SOCIEDADE CIVIL: Jacira Aparecida 
Castanharo – UERJ; Josué Silva da Costa – APQ; João Marcos Fonseca de Souza – APFC; Jorge Luiz Fernandes Dias – ECKK; Mateus dos Santos 
Lima – ACSB; Marcia Rodrigues Augusto, e Ruan Araujo Medeiros – ALED; Nathalya Aline Correa Gomes – ICA; Carlos Leandro de Oliveira – PQ; 
O servidor Douglas Linhares iniciou a reunião se apresentando aos conselheiros presentes, dando as boas-vindas a todos e passou a palavra ao 
Secretário Marcelo que se apresenta da as boas-vindas a todos e solicita o servidor Douglas Linhares que prossiga com a reunião, em seguida é 
deliberado sobre alguns pontos iniciais antes de seguir a pauta, aonde foi exposto que o edital 001 da SEMADA com a convocação para a composição 
do COMDEMA que deveria ter 8 (oito) da sociedade civil tiveram apenas as 8 (oito) e por isso não houve a necessidade de uma eleição para compor 
o grupo de conselheiros, e ficaram 2 (duas) vacâncias apenas de suplentes da Universidade Estadual do Rio de Janeiro – UERJ e Pedala Queimados 
– PQ, que as mesmas instituições deverão se mobilizar e enviar o ofício para o e-mail do conselho para designar os suplentes, foi dito que a próxima 
reunião deveria ser agendada previamente e estipulado uma data para as demais reuniões também, seguindo a pauta o servidor Douglas Linhares 
expõe os pontos de pauta 1)Verificação de Quórum; 2) Posse dos Conselheiros; 3) Eleição da Mesa Diretora; Após a verificação de quórum o 
servidor Douglas Linhares informa que será enviado a portaria com todos os membros presentes para o DOQ e posteriormente será entregue o 
certificado de posse para os conselheiros, seguindo a pauta o servidor Douglas Linhares informa que a mesa diretora é composta por presidente, 
vice-presidente, secretário executivo, 1ª e 2ª secretaria, conforme instituído no regimento interno, informa que o regimento seria disponibilizado no 
grupo do conselho criado no Telegram para que todos que entrassem posteriormente pudessem ter acesso também, o mesmo se dispõe a ajudar 
aqueles que tiverem dificuldades, e informa que deveria ser intercalado a gestão do COMDEMA e que este biênio 26/28 a presidência se faz pela 
sociedade civil, após a votação dos conselheiros presentes o conselheiro João Marcos Fonseca de Souza -APFC foi eleito como Presidente do 
COMDEMA, o servidor Douglas Linhares expõe o Regimento Interno e informa a todos presentes que a vaga é da instituição e ela tem o direito de 
alterar a composição, porém as reuniões que o titular (presidente do COMDEMA) não puder se fazer presente as reuniões serão presididas pelo 
Vice-Presidente, e não pelo seu suplente, como determina o Regimento Interno, seguindo as votações foi determinado pelos conselheiros que o 
servidor Moisés Vargas da Silva – SEMADA seria o Vice-Presidente do COMDEMA, seguindo as votações foi apresentado o Regimento Interno e 
exposto que o cargo de Secretario Executivo é determinado pelo Secretário da SEMADA, aonde o Secretário Marcelo designou o servidor Douglas 
Linhares para o cargo de Secretário Executivo do COMDEMA, o servidor Douglas Linhares sugere que a votação de 1ª e ª Secretarias sejam para 
a próxima reunião para que os conselheiros possam se familiarizar com o Regimento Interno e se articularem quanto aos próximos temas assim 
como as Comissões Executivas, o que foi aprovado por unanimidade, após informa sobre a previa das reuniões e o conselho deliberou sobre o 
assunto resolvendo por unanimidade que as reuniões ordinárias deveriam se manter as 3ª Quintas-feiras do mês às 14hrs e que seria discutido 
futuramente sobre ela ser presencial ou On-line através do grupo do Telegram, o Secretário Marcelo informa que o conselho poderá contar com o 
apoio da SEMADA para articular um local para reunião dês de que seja agendado previamente, e que poderá apoiar o COMDEMA com possíveis 
necessidades como local e acesso, dês de que seja previamente solicitado também, em seguida o servidor Douglas Linhares informa que as 
convocações de Reunião serão enviadas para o DOQ aonde se oficializara com no mínimo 2 dias de antecedência, e que sempre que possível será 
disponibilizado todos documentos no grupo do Telegram para mais celeridade, por fim o servidor Douglas Linhares pergunta se alguém gostaria de 
divulgar algum informe, não havendo informes; Encerrando a presente reunião o Secretário Marcelo Santos de Matos -SEMADA agradece a presença 
e a participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às quinze horas e vinte e cinco minutos. Eu, Douglas Linhares, 
Secretário Executivo, afirmo que redigi a presente ata. 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 036 - Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 15  

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
PORTARIA Nº. 14/PREVIQUEIMADOS/2026. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 

Conceder com fundamento no art. 40, §7°, lI da CRFB/88 (Redação da EC nº 41/03), benefício de pensão vitalícia por morte da ex-servidora Isabel 
Cristina Victor, matrícula nº. 11164/01, no cargo de Professor II, falecido em 27/09/2025, a seu companheiro Jorge Luiz Moraes Massey Gibson, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 158/2025-E, a contar da data do óbito do servidor. 
 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor, de acordo com o inciso II,  do § 7°, do art. 40 da CF/88..................................R$ 6.002,73 
 
Valor da Pensão............................................................................................................................................................................................R$ 6.002,73 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 
Publicada no DOQ n°. 035/26 de 26/02/2026 e republicada em razão de erro material. 

 
 


